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Abstrakt

Cílem této práce je shrnout dosavadní informace ohledně těhotenství při

roztroušené skleróze (dále jen RS) a vlivu RS na mateřství jako takové.

RS je závažné nevyléčite lné onemocnění, které postihuje mladé l idi, a proto je

téma těhotenství a mateřs tví čas to diskutováno. Léčba, která je pacientům

předepisována, se větš inou neslučuje s těhotenstvím kvůli svému

teratogennímu účinku, proto je důleži té těhotenství plánovat.

Po dobu těhotenství se RS dle studií téměř neprojevuje. Ataky jsou v období

těhotenství ojedinělé a porod u pacientek s RS se od ostatních neliší . Císařský

řez se plánuje v závis losti na jiných, většinou gynekologických, problémech.

Práce zahrnuje také období kojení, které je často předmětem studií. Krátce je

také zmíněn výskyt RS u dětí a vl iv změn v období menopauzy. Na závěr jsou

připojeny rozhovory s pacientkami, které onemocněly RS a byly těhotné.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, ataka, těhotenství, porod, kojení

Abstract

The aim of this thesis i s to summarize the present information about

pregnancy in mul tiple sclerosis (hereinaf ter MS) and i ts effect on motherhood

itself .

MS is a ser ious incurable disease that affects young people and therefore the

subject of pregnancy and motherhood is of ten discussed. The t reatment, wh ich

is prescribed to patients, is mostly incompatible wi th pregnancy because o f its

teratogenic effect, that’s why i t’s important to plan pregnancy.

According to studies, MS has almost no effect during the pregnancy. At tacks

are rare in this per iod and ch ildbirth in patients wi th MS doesn’t dif fer from

the others. Caesarean sect ion is planned depending on the other, mostly

gynecological, problems.

The thesis includes also the period of breast -feeding, which is of ten the

subject of studies. The occurance o f MS in children and the effect of changes

in menopause are also shortly mentioned. At the end, there are enclosed

interviews with patients who became ill with MS and were pregnant.

Key words: Multiple Sclerosis, attack, pregnancy, childbirth, breast -feeding.
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1 Úvod

Bakalářská práce Roztroušená skleróza a těhotenství je rešeršní prací,

která je doplněna o rozhovory s pacientkami s touto chorobou, které byly

těhotné. Dělí se na dvě části .

První část se věnuje nemoci jako takové, tedy vysvětlení co je

roztroušená skleróza mozkomíšní, informacím o jejím výskytu, průběhu,

diagnost ice, léčbě.

Ve druhé část i se zaměřuje na těhotenství a mateřs tví při tomto druhu

onemocnění. Podává informace o tom, kdy těhotenství plánovat, jaké jsou

důleži té podmínky a léčba v těhotenství , během porodu a v době kojení, dále

jaký vliv má těhotenství na dalš í průběh nemoci a v neposlední řadě

o dědičnost i onemocnění. V práci je také zmíněn výskyt RS u dětí a jej í

specif ika. Do práce je také zařazen vl iv menopauzy.

Měla by vzniknout jasná práce, která by pacientům, které postihla tato

nemoc, poskytovala větš inu informací o nemoci a ženám, které plánuj í

mateřství, dokázat odpovědět na otázky s mateřstvím spojené.

Cílem mé práce je zjistit , zda má těhotenství poziti vní vl iv na další

vývoj nemoci a zda se li ší průběh těhotenství u budoucích matek s RS oproti

budoucím matkám bez RS.

Práci o RS jsem si vybrala z důvodu nízké povědomosti o tomto

onemocnění a mnoha mýtům a předsudkům, které jsou s RS spojené. Zaměření

na těhotenství v době, kdy pacientkám byla RS diagnostikovaná, vzniklo díky

proměnám názorů na těhotenství ze st ran lékařů.
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2 Co je RS?

Roztroušená skleróza mozkomíšní (Sclerosis multiplex

cerebrospinalis) je chronické zánět livé onemocnění, které postihuje CNS.

Jedná se o autoimuni tní onemocnění, kdy zánět livá imunitní porucha napadá

myelin. Tím nejdř íve zpomaluje přenos vzruchu, až může přenos vzruchu

konkrétním axonem znemožnit. Jelikož zánět napadá myelin, řadí se

roztroušená skleróza mezi tzv. demyelinizační onemocnění spolu s akutní

diseminovanou encefalomyeli tidou či syndromem Marchiafava-Bignami

a centrální pontinní myel inolýzou a tak podobně (Nevšímalová 2005).

Důvody vzniku onemocnění nejsou jasně dané. Z li teratury se

dozvídáme o ovlivnění počátku nemoci genetickými faktory nebo vnějším

prostředím, roli také hraje faktor rasový (Havrdová 2000, Ambler 2006,

Kaňovský 2007).

Obrázek 1 mo žné faktory , které ov l iv ňuj í vznik RS (Zapleta lová 2012)

2.1 Typy RS

RS je velmi variabilní onemocnění, u kterého se vyskytuje mnoho typů

a forem. Průběh nemoci může probíhat buď v tzv. atakách a remisích, anebo
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postupným progresivním zhoršováním stavu. Ataka se def inuje jako akutní

vzplanut í choroby, remise je pak nazývána do ba mezi jednotlivými atakami.

Známé jsou čtyři typy RS (Havrdová 2000, Kaňovský 2007, Ambler 2006,

Taláb 2012).

Dělení jednotlivých typů onemocnění, k teré se používá v současné

době, existuje od roku 1996, kdy toto dělení vym ysleli Lublina a Reingold.

Podle nich se typy RS dělí na relabs-remitující formu RS, relabs -progresivní

formu RS, sekundární progresivní formu RS, primární progresivní formu RS.

Relabs-remitentní RS je nejčastější typ RS, který se vyskytuje u 85 %

pacientů. Typickým průběhem tohoto typu onemocnění je střídání atak

a remisí. V počátcích nemoci dochází v období remise k vrácení zdravotního

stavu, který měl pacient před atakou. V pozdějších fázích nemoci zůstává

pozůstatek po atace, tzv. reziduum. V období mezi atakami však nedochází

k neurologickému def icitu (Havrdová et al. , 2013)

Obrázek 2 re laps -re mite nt ní for ma (Havrdová et a l . 2013)

Pokud po atace nedojde k návratu do původního stavu, nazývá se toto

stádium relabs-progresivní typ RS. Pacient se po atace neuzdravuje, naopak

na reziduum navazují další neurologické problémy. Jedná se o typ RS, při

kterém od začátku nemoci dochází ke zhoršování zdravotního stavu pacienta.

Mezi atakami, kdy pacientovi vymizí příznaky vzn iklé během ataky, však

dochází k nárůstu neurologického def icitu.
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Obrázek 3 progres ivní -re labuj í c í for ma ( Havrdová et a l . 2013)

Sekundárně chronická progrese je typem RS, do kterého se dostává během

prvních 10 let nemoci 30–40 % pacientů. Tento typ se vyznačuje postupným

narůstáním neurologického def icitu, relapsy se v tomto stádiu téměř

nevyskytuj í. Tento typ navazuje na relaps -remitentní typ RS.

Obrázek 4 s ekundár ně progres ivní for ma (Havrdová et a l . 2013)

Vzácnějším typem RS je primárně progresivní forma . Podle

Havrdové et a l. (2013) je tato forma RS typická pozvolným nárůstem

neurologických symptomů od počátku nemoci. Výskyt tohoto typu je asi jen

u 15 % nemocných. Častěji jsou tímto typem onemocnění postiženi muži,

u kterých se RS vyskyt la v pozdějším věku. Častými problémy tohoto typu

jsou paraparézy dolních končetin
1
, sf inkterové poruchy

2
. Problémem tohoto

1 Paraparéza – částečné ochrnutí
2 Sfinkterové poruchy – poruchy močení
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typu RS je i snížená vnímavost na imunomodulační léčbu. Typická je časná

ztráta oligodendrocytů 3. Jelikož léčba RS je v podstatě tlumením zánětu,

vidíme, že tato forma se dá jen těžce léči t .

Obrázek 5 pr imár ně progres ivní for ma (Havrdová et a l . 2013)

Průběh nemoci můžeme rozděli t na maligní a benigní . Maligní průběh

se vyznačuje rychlým postupem nemoci, nástupem invalidity až smrt i během

prvních dvou let nemoci. Tímto těžkým průběhem jsou postiženi asi 3 %

pacientů. Patří sem dvě varianty nemoci a to Marburgova forma RS a

tumoriformní forma RS. U pacientů s maligní formou se dá doložit vysoká

míra zánětu na MR i v mozkomíšním moku.

Benigní průběh je typický minimální invaliditou i po dlouhodobém

trvání nemoci. Havrdová et al. (2013) ve své práci říká, že benigní formu


[…]


roku. Ještě nedávno jsem měla dvě práce, kdyby mi ji nezrušili , měla bych dvě

práce do teď. Ve chvíli kdy cít ím, že už je toho moc, tak si prostě odpočinu a

je to dobré. Třeba když jdu delší trasu, tak pak na sobě cí tím, že ta noha není

ono. Kdybych nezastavila a neodpočinula s i, tak bych tu nohu začala tahat tak,

že by to bylo vidět. Ale o dpočinu si a v pořádku.

Jaké máte zkušenosti s doktory?

No já chodím do RS centra na Karlově náměst í v Praze. Tam je hodně doktorů,

tak s i nás občas přehazují, ale teď chodím k paní doktorce Kolářové, která se

zabývá studií toho léku, co beru teď, tak jsem si j i párkrát vyžádala.

Vlastní povídání

Jsem unavená, ale odpočinu si a v pohodě. Normálně piju alkohol, dělám

noční směny. Doktorka mi řekla, ať dělám to, na co se cítím. Mám velkou

podporu v rodině i v manželovi. Když jsem onemocněla, říkala jsem tehdy

ještě příte li , ať se se mnou rozejde, že jsem nemocná a tak. Ale zůstal se

mnou, po 10 letech jsme se vzali a je to dobré.
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U nás v rodině nikdo RS neměl, nikdo z rodiny neví o nikom, kdo by RS měl.

Ptala jsem se i doktorů na dědičnost kvůli dětem. Řekli m i, že třeba děti

budou náchylnějš í na jiná autoimunitní onemocnění, a le neuvažuj í o nějakém

sledování kvůl i RS.

O RS jsou všude samá negat iva, př itom třeba já funguju úplně normálně, mám

3 děti a bez problémů. Když jsem unavená, tak si lehnu, odpočin u si a všechno

je pak zase v pořádku.
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16 Závěr

RS je velmi různorodé onemocnění, kt eré má u každého člověka různý průběh

a nedá se jednoznačně popsat, jak nemoc začíná a jak se nemoc vyvíjí .

Současná medicína nedokáže nemoci předcházet a proto se s pacienty s RS

setkáváme s tále častěji .

S moderním trendem odkládání těhotenství do pozdějšího věku také přibývá

matek, které podstoupí těhotenství v době, kdy už mají RS diagnostikovanou.

Z literatury i podle rozhovorů s pacientkami je zřejmé, že v době těhotenství

uvětšiny pacientek dochází ke s tabi lizaci nemoci. Z rozhovorů vyplývá, že

všechny dotázané označují období těhotenství za nej lepší v životě a cí tily

velice dobře. Nemoc se u nich v období těhotenství nezhoršovala, těhotenství

probíhalo jako u zdravých žen. Léčba u pacientek v období těhotenství

nemusela být zařazena.

Porod klas ickou cestou po dstoupila pouze jedna pacientka, i když z l iteratury

se dozvídáme, že RS na při rozený porod nemá vl iv. Pacientka, co rodila

přirozeným porodem, o porodu hovořila pozitiv ně. Druhý porod byl navíc

porodem dvojčat. Doktoři přesto nechali pacientku rodit přirozenou cestou a

sama pacientka řekla, že druhý porod byl dokonce i rychlejší než porod první.

Ostatní respondentky rodily císařským řezem. V jednom případě to bylo pouze

z popudu lékařů, kteří císařský řez nařídili z důvodu onemocnění RS. Musíme

brát ale v úvahu, že tento porod proběhl před 24 lety a medicína od této doby

došla k mnoha novým zjištěním. U dvou pacientek se k RS přiřadil dalš í

zdravotní problém, který zapří činil císařský řez. V praxi tedy vidíme, že se

informace z li teratury shodují s reálným životem.

Otázka kojení zůstává stále nejasná. Z li teratury se dozvídáme o doporučení

lékařů, aby kojení probíhalo po dobu až 6 měsíců, pokud to zdravotní stav

matky umožňuje. V rozhovorech však byla uváděna různá doba kojení .

Některým pacientkám dovolili lékaři kojit po kratší dobu, u jiné pacientky

kojení zcela vylouči li . U jedné pacientky bylo kojení přerušeno z je jí strany ,

neboť docházelo ke zhoršování psychického st avu kvůli problémům s kojením

spojeným, a proto se po konzultaci s lékaři rozhodla kojení ukončit.

U druhého těhotenství se u této pacientky rovnou počítalo s umělou výživou,

nikoliv s kojení. Další pacientce nebylo kojení doporučeno z důvodu
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náročnosti kojení pro organismus matky. Pacientka však kojila po dobu dvou

měsíců a nepociťovala negativní vliv kojení. Vidíme tedy rozdí l nost

u pacientek, proto ani z li teratury se nedozvíme konkrétní doporučení. Probíhá

však mnoho s tudií o vlivu kojení na další vývo j nemoci, zejména v další

generaci. Spekuluje se o vlivu kojení na lepší toleranci vůči RS pro dítě. Tyto

hypotézy však zatím nebyly prokázány.

V léčbě již existuje mnoho variant , jak pac ienty s RS léči t . Z rozhovorů

i z li teratury se potvrzuje vliv kortikosteroidů, IVIG a dalších lá tek.

Z rozhovorů však také vyplývá fakt, že někteří pacient i na léčbu nereagují a

proto nejsou v současné době léčeny. Spolu s medikamentózní léčbou je pro

pacienty důležitá také nemedikamentózní léčba v podobě rehabil itací, na

kterých si podle respondentek velká skupina l idí zakládá. Pro tyto účely

existuje několik center, ať už se jedná např. o rehabilitační centrum v e

Vinohradské nemocnici v Praze nebo lázně pro lidi s RS v Klimkovicích.

V rámci hledání informací k této práci se mi podařilo navštívit i Domov

sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové nad Labem, který pro pacienty RS zajišť uje

komplexní péči.
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