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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

V úvodu autorka představuje strukturu celé práce a stanovuje její cíl. V teoretické rovině, jak ho také
chápu, byl cíl splněn. V praktické rovině samozřejmě být splněn ani nemohl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Předložená práce je převážně rešeršního charakteru. Obsahuje 2 části. První, teoretická část, začíná
obecnou charakteristikou nemoci a faktory ovlivňujícími její výskyt. Pokračuje popisem jednotlivých
příznaků, diagnostikou a léčbou. Kapitola „Léčba RS v těhotenství“ ovšem předchází samotnou
kapitolu „Těhotenství a RS“. Kapitoly 7 – 11, týkající se těhotenství, jeho plánování, porodu,
šestinedělí a kojení, by bylo asi dobré spojit dohromady. Dále se autorka věnuje i dědičnosti RS. Text
pokračuje ještě kapitolou 13 a kapitolou 14, které ovšem nesouvisí s tématem práce. Až na tyto
drobné nelogičnosti, považuji teoretickou část za poměrně zdařilou, podrobnou a odborně správnou.

V druhé části práce autorka uvádí přepisy 4 rozhovorů s pacientkami s RS, které mají zkušenosti s
těhotenstvím. V závěru potom porovnává průběh onemocnění u těchto pacientek s publikovanými
údaji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 75 stran textu, je vhodně doplněna schématy, obrázky, tabulkami a grafy. Použito je
poměrně velké množství literárních zdrojů, které jsou v textu většinou citovány. Práce obsahuje
všechny předepsané součásti, po formální stránce je v podstatě v pořádku, až na některé připomínky
(viz níže). Srozumitelnost textu usnadňuje poznámkový aparát pod čarou (pozor – někdy je vysvětlení
poznámky na jiné straně, př. poznámka 11 na str. 22). Připomínky k formální úpravě:

název obrázků často začíná malým písmenem,

opakovaná chyba v názvu relaps-remitentní formy RS,

obrázek 10, 12 je spíše tabulka,

legenda u obrázku 11 je nečitelná,

v kapitole 13, 14.1, 14.2 není vůbec žádná citace,

publikace v seznamu literatury jsou uváděny nejednotným stylem.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA(KY) (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce působí po obsahové stránce dobrým dojmem, rešeršní část obsahuje všechny důležité
informace o RS. Formální nedostatky nemají vliv na srozumitelnost práce. Díky uskutečněným
rozhovorům si autorka může lépe představit život pacientek s touto nevyléčitelnou nemocí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

Jak se zabrání aktivaci T-lymfocytů pomocí virů širokospektrými antibiotiky, jak píšete na str.
17?

Jakým způsobem probíhaly rozhovory s pacientkami technicky?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji výborně až velmi dobře.
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